
  ББ ЮЮ ЛЛ ЛЛ ЕЕ ТТ ЕЕ НН ЬЬ   
                      ггооррооддаа  ААллааттыырряя  
                            Чувашской Республики 

    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 08 (363) 09 марта 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
  от 01 марта 2022 г.                                                                                                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                               №103 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

О внесении изменений в муниципальную программу города Алатыря 
«Управление общественными финансами и муниципальным долгом», утвержденную 

постановлением администрации города Алатыря Чувашской  Республики от 20 
марта 2019 года № 180 

 
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Алатыря Чувашской Республики, Решением Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва от 16 декабря 2021 года 

№49/16-7 «О бюджете города Алатыря  на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024 годов», администрация города Алатыря Чувашской Республики 
 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1.Внести в муниципальную программу города Алатыря «Управление общественными финансами и муниципальным долгом», утвержденную поставновлением администрации города Алатыря Чувашской 
Республики  от 20 марта 2019 года №180 (далее – Муниципальная программа), следующие изменения: 

1.1. В паспорте Муниципальной программы позицию  «Объемы финансирования Муниципальной программы с разбивкой по годам реализации» Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы финансирования Муниципальной программы с 
разбивкой по годам реализации  

– прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы в 2019–2035 годах составляет 190016,3   тысяч рублей, в 
том числе: 
 
в 2019 году – 47715,9 тысяч рублей; 
в 2020 году – 27911,9 тысяч рублей; 
в 2021 году – 31656,4 тысяч рублей; 
в 2022 году – 12647,7 тысяч рублей; 
в 2023 году – 3795,6 тысяч рублей; 
в 2024 году – 3795,6 тысяч рублей; 
в 2025 году – 5681,2 тысяч рублей; 
в 2026–2030 годах – 28406,0 тысяч рублей; 
в 2031–2035 годах – 28406,0 тысяч рублей; 
из них средства: 
 
республиканского бюджета–  93814,1 тысяч рублей, в том числе: 
в 2019 году –40086,9 тысяч рублей; 
в 2020 году – 22009,9 тысяч рублей; 
в 2021 году – 24260,6  тысяч рублей; 
в 2022 году – 7456,7 тысяч рублей 
федерального бюджета–  3003,9 тысяч рублей, в том числе: 
 
в 2019 году –1295,1 тысяч рублей; 
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей; 
в 2021 году – 1708,8 тысяч рублей; 
 
бюджета города Алатыря – 93198,3 тысяч рублей, в том числе: 
 
в 2019 году – 6333,9 тысяч рублей; 
в 2020 году – 5902,0 тысяч рублей; 
в 2021 году – 5687,0 тысяч рублей; 
в 2022 году – 5191,0 тысяч рублей; 
в 2023 году – 3795,6 тысяч рублей; 
в 2024 году – 3795,6 тысяч рублей; 
в 2025 году – 5681,2 тысяч рублей; 
в 2026–2030 годах – 28406,0 тысяч рублей;  
в 2031–2035 годах – 28406,0 тысяч рублей. 
Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех 
уровней». 

 
1.2. Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации Муниципальной 
программы) изложить в следующей редакции:  

«Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации 
Муниципальной программы).  

Расходы на реализацию Муниципальной программы предусматриваются за счет средств федерального, республиканского и бюджета города Алатыря. 
При реализации Муниципальной программы в рамках управления муниципальным долгом города Алатыря будут использоваться различные рыночные механизмы, связанные с привлечением заемных 

средств для покрытия дефицита бюджета города Алатыря. Заимствования будут осуществляться в основном привлечением бюджетных кредитов. 
 

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2019–2035 годах составляет 190016,3 тысяч рублей, в том числе за счет средств: 
 

бюджета города Алатыря – 93198,3 тысяч рублей, 
                 федерального бюджета -  3003,9 тысяч рублей, в том числе: 

республиканского бюджета – 93814,1 тысяч рублей. 
Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы на 1 этапе составит 133204,3 тысяч рублей, в том числе: 
в 2019 году – 47715,9 тысяч рублей; 
в 2020 году – 27911,9 тысяч рублей; 
в 2021 году – 31656,4 тысяч рублей; 
в 2022 году – 12647,7 тысяч рублей; 
в 2023 году – 3795,6 тысяч рублей; 
в 2024 году – 3795,6 тысяч рублей; 
в 2025 году – 5681,2 тысяч рублей; 

   из них средства: 
бюджета города Алатыря – 36386,3   тысяч рублей, в том числе: 
в 2019 году – 6333,9 тысяч рублей; 
в 2020 году – 5902,0 тысяч рублей; 
в 2021 году – 5687,0  тысяч рублей; 
в 2022 году – 5191,0 тысяч рублей; 
в 2023 году – 3795,6  тысяч рублей; 
в 2024 году – 3795,6  тысяч рублей; 
в 2025 году – 5681,2 тысяч рублей. 
федерального бюджета–  3003,9 тысяч рублей, в том числе: 
в 2019 году –1295,1 тысяч рублей; 
в 2020 году  - 0,0 тысяч рублей, 
в 2021 году  - 1708,8 тысяч рублей; 
республиканского бюджета – 93814,1  тысяч рублей, в том числе: 

   в 2019 году – 40086,9 тысяч рублей; 
в 2020 году  - 22009,9 тысяч рублей, 
в 2021 году  - 24260,6 тысяч рублей; 
в 2022 году  - 7456,7 тысяч рублей. 
 
На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования Муниципальной программы составит 28406,0 тысяч рублей, из них средства: 
бюджета города Алатыря – 28406,0 тысяч рублей. 
 
На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования Муниципальной программы составит 28406,0 тысяч рублей, из них средства: 
бюджета города Алатыря – 28406,0 тысяч рублей. 
 
Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней. 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации Муниципальной программы приведены в приложении № 2 к Муниципальной 

программе». 
 

1.3. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению. 
1.4. В приложении №3 к Муниципальной программе: 
1.4.1. В паспорте подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности бюджета города Алатыря» Муниципальной программы города позицию «Объемы 

финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:  
 

Продолжение на стр. 2 
 
 
 
 



 - 2 - 

 

      
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 08 (363) 09 марта 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Издается с 18 апреля 2012 года 
 

Продолжение, начало на стр. 1 
«Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации подпрограммы 
– прогнозируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2019–2035 годах составляет 114376,2 тысяч рублей, в том числе: 

в 2019 году – 44150,9 тысяч рублей; 
в 2020 году – 23286,2 тысяч рублей; 
в 2021 году – 27407,0 тысяч рублей; 
в 2022 году – 8432,1 тысяч рублей; 
в 2023 году – 50,0 тысяч рублей; 
в 2024 году – 50,0 тысяч рублей; 
в 2025 году – 1000,0 тысяч рублей; 
в 2026–2030 годах – 5000,0 тысяч рублей; 
в 2031–2035 годах – 5000,0 тысяч рублей; 
из них средства: 
бюджета города Алатыря – 17558,2 тысяч рублей, в том числе: 
в 2019 году – 2768,9 тысяч рублей; 
в 2020 году – 1276,3 тысяч рублей; 
в 2021 году – 1437,6 тысяч рублей; 
в 2022 году – 975,4 тысяч рублей; 
в 2023 году – 50,0 тысяч рублей; 
в 2024 году – 50,0 тысяч рублей; 
в 2025 году – 1000,0 тысяч рублей; 
в 2026–2030 годах – 5000,0 тысяч рублей; 
в 2031–2035 годах – 5000,0 тысяч рублей, 
федерального бюджета Чувашской Республики  - 3003,9 тысяч рублей, в том числе  
в 2019 году – 1295,1 тысяч рублей; 
в 2020 году  - 0,0 тысяч рублей, 
в 2021 году –1708,8 тысяч рублей. 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 93814,1 тысяч рублей, в том числе: 
в 2019 году – 40086,9 тысяч рублей; 
в 2020 году  - 22009,9 тысяч рублей, 
в 2021 году –24260,6 тысяч рублей. 
в 2022 году –7456,7 тысяч рублей. 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей федерального бюджета, республиканского 
бюджета и бюджета города Алатыря». 
 

1.4.2. Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 
подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности бюджета города Алатыря» Муниципальной программы изложить в следующей редакции:  

 
«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы). 
Расходы подпрограммы формируются за счет средств бюджета города Алатыря. 
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 20192035 годах составит 114376,2  тысяч рублей, в том числе за счет средств: 
бюджета города Алатыря – 17558,2  тысяч рублей. 
федерального бюджета – 3003,9 тысяч рублей,  
республиканского бюджета Чувашской Республики – 93814,1 тысяч рублей. 
Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составит 104376,2   тысяч рублей, в том числе: 
в 2019 году – 44150,9 тысяч рублей; 
в 2020 году – 23286,2 тысяч рублей; 
в 2021 году – 27407  тысяч рублей; 
в 2022 году – 8432,1 тысяч рублей; 
в 2023 году – 50,0  тысяч рублей; 
в 2024 году – 50,0  тысяч рублей; 
в 2025 году – 1000,0 тысяч рублей; 
из них средства: 
бюджета города Алатыря – 7558,2  тысяч рублей, в том числе: 
в 2019 году – 2768,9 тысяч рублей; 
в 2020 году – 1276,3 тысяч рублей; 
в 2021 году – 1437,6 тысяч рублей; 
в 2022 году – 975,4 тысяч рублей; 
в 2023 году – 50,0  тысяч рублей; 
в 2024 году – 50,0  тысяч рублей; 
в 2025 году – 1000,0 тысяч рублей. 

                федерального бюджета Чувашской Республики  - 3003,9 тысяч рублей, в том числе  
в 2019 году – 1295,1 тысяч рублей; 
в 2020 году – 0,0 тысяч рублей; 
в 2021 году – 1708,8 тысяч рублей; 

                республиканского бюджета Чувашской Республики – 93814,1   тысяч рублей, в том числе: 
в 2019 году – 40086,9 тысяч рублей; 
в 2020 году  - 22009,9 тысяч рублей, 
в 2021 году – 24260,6  тысяч рублей. 

                 в 2022 году –7456,7 тысяч рублей. 
На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования подпрограммы составит 5000,0 тысяч рублей, из них средства: 
бюджета города Алатыря – 5000,0 тысяч рублей. 
На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования подпрограммы составит 5000,0 тысяч рублей, из них средства: 
бюджета города Алатыря – 5000,0 тысяч рублей. 
Привлечение небюджетных средств для реализации основных мероприятий подпрограммы не предусматривается. 
Объемы финансирования подпрограммы ежегодно будут уточняться исходя из возможностей федерального бюджета, республиканского бюджета и  бюджета города Алатыря  на соответствующий период. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении №3 к настоящей подпрограмме». 

1.5. Приложение к подпрограмме «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности бюджета города Алатыря» Муниципальной программы изложить в редакции согласно  Приложение 
№2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономике и финансам – начальника отдела экономики Марунину Н.В. 
 
 

Глава администрации                                                      Д.В. Трифонов 
 

Приложение 1 к постановлению администрации  № 103 от 
01.03.2022 
Приложение 2 к муниципальной программе города Алатыря 
«Управление общественными финансами и муниципальным 
долгом» 

 
 

Ресурсное обеспечение 
и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной 

программы «Управление общественными финансами и муниципальным долгом» 
 

 

Статус 

Наименование муниципальной 
программы города Алатыря, 
подпрограммы, основного 

мероприятия 

Код бюджетной  
классификации 

Источники 
финансирова

ния 

Расходы по годам, тыс. рублей 

Главный 
распоряд

итель 
бюджетн

ых 
средств 

целевая  
статья  

расходов 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

2026 - 
2030 

2031 – 
2035 

Муниципальная 
программа 
города 
Алатыря 

«Управление общественными 
финансами и муниципальным 
долгом» 

x Ч400000000 всего 47715,9 27911,9 31656,4 12647,7 3795,6 3795,6 5681,2 28406,0 28406,0 

  бюджет 
города 
Алатыря 

6333,9 5902,0 5687,0 5191,0 3795,6 3795,6 5681,2 28406,0 28406,0 

  федеральны
й бюджет 

1295,1  1708,8       

  республикан
ский бюджет 

40086,9 22009,9 24260,6 7456,7 0 0 0 0 0 

 
 
 
 

Продолжение на стр. 3 
 

 



 - 3 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 08 (363) 09 марта 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 Издается с 18 апреля 2012 года 

 Продолжение, начало на стр. 2 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной 
политики и обеспечение 
сбалансированности бюджета 
города Алатыря» 

x Ч410000000 всего 44150,9 23286,2 27407   
 

8432,1 50,0 50,0 1000,0 5000,0 5000,0 

 Ч410000000 бюджет 
города 
Алатыря 

2768,9 
 

1276,3 1437,6  975,4 50,0 50,0 1000,0 5000,0 5000,0 

  федеральны
й бюджет 

1295,1  1708,8       

 Ч410000000 республиканс
кий бюджет 

40086,9 22009,9 24260,6 
 

7456,7 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1 

Развитие бюджетного 
планирования, формирование 
бюджета города Алатыря на 
очередной финансовый год и 
плановый период 
 

x Ч410100000 всего 50,0 50,0 150,0 150 50,0 50,0 0 0 0 

992 Ч410173430 
 

бюджет 
города 
Алатыря 

50,0 50,0 150,0 150 50,0 50,0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 2 

Повышение доходной базы, 
уточнение бюджета города Алатыря 
в ходе его исполнения с учетом 
поступлений доходов в бюджет 
города Алатыря 

x Ч410200000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 3 

Организация исполнения и 
подготовка отчетов об исполнении 
бюджета города Алатыря 

x Ч410300000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 4 

Реализация мер по оптимизации 
муниципального долга города 
Алатыря и своевременному 
исполнению долговых обязательств 

x Ч410500000 всего 2314,0 904,0 1042,7 750,0 0,0 0,0 1000,0 5000,0 5000,0 

992 Ч410573490 бюджет 
города 
Алатыря 

2314,0 904,0 1042,7 750,0 0,0 0,0 1000,0 5000,0 5000,0 

Основное 
мероприятие 5 

Обеспечение долгосрочной 
устойчивости и 
сбалансированности бюджетной 
системы в городе Алатыре 

x Ч410600000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 6 

Осуществление мер финансовой 
поддержки бюджетов 
муниципальных районов, городских 
округов и поселений, направленных 
на обеспечение их 
сбалансированности и повышение 
уровня бюджетной обеспеченности 

Х Ч410400000 всего 41786,9 22332,3 26214,3 7532,1 0 0 0 0 0 

992 Ч4104SА710 бюджет 
города 
Алатыря 

 
404.9 

322,3 0 0 0 0 0 0 0 

992 Ч4104SА710 республиканс
кий бюджет 

40086.9 22009,9 0 0 0 0 0 0 0 

992 Ч4104SА720 бюджет 
города 
Алатыря 

0,0 0 244,9 75,4 0 0 0 0 0 

992 Ч4104SА720 республиканс
кий бюджет 

0,0 0 24260,6 7456,7 0 0 0 0 0 
 

992 Ч410455500 Федеральный 
бюджет 

1295,1         

992 Ч410455491 Федеральный 
бюджет 

0,0 0 1708,8 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма «Повышение эффективности 
бюджетных расходов города 
Алатыря» 

x Ч420000000 всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 1 

Совершенствование бюджетного 
процесса в условиях внедрения 
программно-целевых методов 
управления 

x Ч420100000 всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2 

Развитие системы внутреннего 
муниципального финансового 
контроля 

x Ч420300000 всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 3 

Повышение эффективности 
бюджетных расходов в условиях 
развития контрактной системы в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд 

x Ч420400000 всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 4 

Повышение эффективности 
бюджетных инвестиций 

x Ч420500000 всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 5 

Повышение эффективности 
деятельности органов местного 
самоуправления города Алатыря и 
муниципальных учреждений города 
Алатыря 

x Ч420600000 всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 6 

Развитие муниципальной 
интегрированной информационной 
системы управления 
общественными финансами 
«Электронный бюджет» в городе 
Алатыре 

x Ч420700000 всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 7 

Развитие системы внешнего 
муниципального финансового 
контроля 

x Ч420800000 всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 8 

Обеспечение открытости и 
прозрачности общественных 
финансов города Алатыря 

x Ч420900000 всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
«Управление общественными 
финансами и муниципальным 
долгом» 

x x всего 3565,1 4625,7 4249,4 4215,6 3745,6 3745,6 4681,2 23406,0 23406,0 

992 Ч4Э0100200 бюджет 
города 
Алатыря 

3565,1 4625,7 4249,4 4215,6 3745,6 3745,6 4681,2 23406,0 23406,0 

 
 

 
Продолжение на стр. 4 

 
 
 
 
 



 - 4 - 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 08 (363) 09 марта 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Издается с 18 апреля 2012 года 
 

Продолжение, начало на стр. 3 
 Приложение 2 к постановлению администрации № 103 от 01.03.2022 г. 
Приложение к подпрограмме «Совершенствование бюджетной политики и 
обеспечение сбалансированности бюджета города Алатыря» муниципальной 
программы города Алатыря  «Управление общественными финансами и 
муниципальным  долгом» 

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
реализации подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности  

бюджета города Алатыря» муниципальной программы города Алатыря «Управление  
общественными финансами и муниципальным долгом» за счет всех источников финансирования 

Стату
с 

Наименование 
подпрограммы 
государственно

й программы 
города 

Алатыря 
(основного 

мероприятия, 
мероприятия) 

Задача 
подпрограмм

ы  
государствен

ной 
программы 

города 
Алатыря 

Ответственны
й исполнитель 

Код бюджетной классификации Источники  
финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей  

главн
ый 

распо
рядит
ель 

бюдж
етны

х 
средс

тв 

раз
дел

, 
под
раз
дел 

целева
я 

статья 
расход

ов 

гру
ппа 
(по
д-
гру
п-

па) 
вид
а 

рас
ход
ов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
–

2030 

2031
–

2035 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпр
ограм
ма  

«Совершенств
ование 
бюджетной 
политики и 
обеспечение 
сбалансирован
ности бюджета 
города 
Алатыря» 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х Ч4100000
00 

х всего 44150,
9 

23286,
2 

27407,
0 

8432,1 50,0 50,0 1000,0 5000,
0 

5000
,0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 

2768,9 1276,3 1437,6 975,4 50,0 50,0 1000,0 5000,
0 

5000
,0 

х х х х Республиканский 
бюджет 
Чувашской 
Республики 

40086,
9 

22009,
9 

24260,
6 
 

7456,7 0 0 0 0 0 

        Федеральный 
бюджет  

1295,1  1708,8       

 
 

Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы в городе Алатыре» 
 

Основ
ное 
ме-
ропри
ятие 1 

Развитие 
бюджетного 
планирования, 
формирование  
бюджета 
города 
Алатыря на 
очередной фи-
нан-совый год 
и плановый 
период 

совершенств
ование 
бюджетной 
политики, 
создание 
прочной фи-
нансовой 
основы в 
рамках 
бюджетного 
планировани
я для 
социально-
эконо-
мических 
преобразова
ний, 
обеспечения 
социальных 
гарантий 
населению, 
развития 
общественно
й инфра-
структуры 

ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х Ч4101000
00 

х всего 50,0 50,0 150,0 150,0 50,0 50,0 0 0 0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 

50,0 50,0 150,
0 

150,0 50,0 50,0 0 0 0 

Целевой индикатор и 
показатель 
Муниципальной 
программы, 
подпрограммы, увя-
занные с основным 
мероприятием 1 

Отношение объема просроченной кредиторской задолженности  бюджета города Алатыря к 
объему расходов  бюджета города Алатыря, процентов 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро
прия-
тие 
1.1 

Разработка 
бюджетных 
проектировок 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-
прия-
тие 
1.2 

Резервный 
фонд  города 
Алатыря 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 50,0 50,0 150,0 150,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 

903 01
11 

Ч4101734
30 

87
0 

Бюджет города 
Алатыря 

50,0 50,0 150,
0 

150,
0 

50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-
прия-
тие 
1.3 

Анализ 
предложений  
по бюджетным 
проектировкам 
и подготовка 
проекта 
решения 
Собрания 
депутатов 
города 
Алатыря «О  
бюджете 
города 
Алатыря на 
очередной фи-
нансовый год и 
плановый 
период» 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-
прия-
тие 
1.4 

Проведение  
работы, свя-
занной с 
рассмотрением 
проекта 
решения 
Собрания 
депутатов 
города 
Алатыря « О 
бюджете 
города 
Алатыря на 
очередной фи-
нансовый год и 
плановый 
период» 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 

Продолжение на стр. 5 
 
 
 
 



 - 5 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 08 (363) 09 марта 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 4 
Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы в городе Алатыре» 

Основ-
ное ме-
роприя-
тие 2 

Повышение до-
ходной базы, 
уточнение  
бюджета  в ходе 
его исполнения с 
учетом 
поступлений до-
ходов. 

обеспечение 
роста 
собственных 
доходов 
бюджета города 
Алатыря, 
рациональное 
использование 
механизма 
предоставления 
налоговых льгот 

ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х Ч410200000 х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые индикаторы и 
показатели  Муниципальной 
программы, подпрограммы, 
увязанные с основным 
мероприятием 2 

         

Темп роста налоговых и неналоговых доходов  бюджета города Алатыря (к предыдущему году), 
процентов 

100,4 100,4 142,6 62,5 100,0 103,2 103,3 103,9 103,0 

Меропри
ятие 2.1 

Анализ 
поступлений 
доходов в бюджет 
города Алатыря и 
предоставляемых 
налоговых льгот 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропри
ятие 2.2 

Подготовка про-
ектов  о внесении 
изменений в 
решение 
Собрания 
депутатов города 
Алатыря «О 
бюджете города 
Алатыря на 
очередной фи-
нансовый год и 
плановый 
период» 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы в городе Алатыре» 

 

Основ-
ное ме-
роприя-
тие 3 

Организация ис-
полнения и 
подготовка от-
четов об 
исполнении  бюд-
жета города 
Алатыря 

рационализация 
структуры 
расходов и 
эффективное 
использование 
средств  
бюджета города 
Алатыря, 
концентрация 
бюджетных ин-
вестиций на 
приоритетных 
направлениях 
социально-эко-
номического 
развития города 
Алатыря 

ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х Ч410300000 х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропри
ятие 3.1 

Организация ис-
полнения  
бюджета города 
Алатыря 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-
приятие 
3.2 

Прочие выплаты 
по 
обязательствам 
города Алатыря 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-
приятие 
3.3 

Составление и 
представление 
бюджетной от-
четности города 
Алатыря 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы в городе Алатыре» 
 

Основно
е ме-
роприя-
тие 4 

Реализация мер 
по оптимизации 
муниципального 
долга города 
Алатыря и свое-
временному 
исполнению дол-
говых 
обязательств 

обеспечение 
долговой 
устойчивости 
города 
Алатыря, 
проведение 
ответственной 
долговой 
политики, 
снижение 
бюджетных 
рисков, 
связанных с 
долговой 
нагрузкой на 
республиканск
ий бюджет 
города 
Алатыря 
 

ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х Ч410500000 х всего 2314,0 904,0 1042,7 750,0 0 0 1000,0 5000,0 5000,0 
 

 992  
903 

1301 Ч410573490 730 Бюджет города 
Алатыря 

2314,0 904,0 1042,7 750,0 0 0 1000,0 5000,0 5000,0 
 

Целевые индикаторы и 
показатели  Муниципальной 
программы, подпрограммы, 
увязанные с основным 
мероприятием 4  

Отношение муниципального долга города Алатыря к доходам  бюджета города Алатыря (без 
учета безвозмездных поступлений), процентов 
 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Отношение объема просроченной задолженности по долговым обязательствам города Алатыря 
к общему объему задолженности по долговым обязательствам города Алатыря, процентов  
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Доля просроченной задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из 
республиканского бюджета Чувашской Речспублики, в общем объеме задолженности по 
бюджетным кредитам, предоставленным из республиканского бюджета Чувашской Республики, 
процентов 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропри
ятие 4.1 
Меропри
ятие 4.2 

Анализ объема и 
структуры 
муниципального 
долга города 
Алатыря и осу-
ществление мер 
по его 
оптимизации 
Ведение 
Муниципальной 
долговой книги 
города Алатыря 
 

 
 

ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 
 

х х х х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
Продолжение на стр. 6 

 



 - 6 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 08 (363) 09 марта 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 5 

    х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропри
ятие 4.3 

Погашение 
муниципального 
долга города 
Алатыря 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропри
ятие4.4 

Процентные пла-
тежи по 
Муниципальному 
долгу города 
Алатыря 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 2314,0 904,0 1042,7 750,0 0 0 1000,0 5000,0 5000,0 
 
 
 
 
 

    903  
992 

1301 Ч410573490 730 Бюджет города 
Алатыря 

2314,0 904,0 1042,7 750,0 0 0 1000,0 5000,0 5000,0 
 

Меропри
ятие 4.5 

Муниципальные 
гарантии города 
Алатыря 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы в городе Алатыре» 
 

Основно
е ме-
роприя-
тие 5 

Обеспечение 
долгосрочной 
устойчивости и 
сбалансированности 
бюджетной системы в 
городе Алатыре 

развитие 
долгосрочно
го и 
среднесрочн
ого 
бюджетного 
планировани
я в увязке со 
стратегическ
им 
планировани
ем и 
прогнозами 
социально-
экономическ
ого развития 
города 
Алатыря 
долгосрочны
й период; 
эффективно
е 
управление 
государстве
нным долгом 
города 
Алатыря, 
недопущени
е 
образования 
просроченно
й 
задолженнос
ти по 
долговым 
обязательст
вам города 
Алатыря  

ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х Ч410600000 х всего 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые индикаторы и 
показатели Муниципальной 
программы, подпрограммы, 
увязанные с основным 
мероприятием 5 

Отношение дефицита  бюджета города Алатыря к доходам  бюджета города Алатыря (без 
учета безвозмездных поступлений), процентов 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

Доля расходов на обслуживание муниципального долга города Алатыря в объеме расходов  
бюджета города Алатыря, за исключением объема расходов, которые осуществляются за 
счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
процентов 

0,4 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

Меропри
ятие 5.1 

Разработка 
(корректировка) 
бюджетного прогноза 
города Алатыря на 
долгосрочный период 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    х х х х Бюджет города 
Алатыря 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропри
ятие 5.2 

Формирование 
сбалансированного  
бюджета города 
Алатыря на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период, 
обеспечивающего 
поддержание без-
опасного уровня 
муниципального 
долга города 
Алатыря 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 
 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                  

Основно
е меро-
приятие 
6. 

Осуществление мер 
финансовой 
поддержки бюджета 
города Алатыря на-
правленных на 
обеспечение 
сбалансированности 
и повышение уровня 
бюджетной 
обеспеченности 

развитие и 
совершенств
ование ме-
ханизмов 
финансовой 
поддержки 
бюджета 
города 
Алатыря Чу-
вашской 
Республики, 
направленн
ых на 
повышение 
сбалансиров
анности и 
бюджетной 
обес-
печенности 
му-
ниципальны
х об-
разований 

ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х Ч410400000 х всего 41786,9 22332,3 26214,3 7532,1 0 0 0 0 0 

 х х х х Бюджет города 
Алатыря 

404,9 322,4 244,9 75,4 0 0 0 0 0 

     Республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

40086,9 22009,9 24260,6 7456,7   0 0 0 

     Федеральный 
бюджет 

1295,1  1708,8       

 

Целевые показатели 
(индикаторы) подпрограммы, 
увязанные с основным 
мероприятием 6  
 

          

Объем просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных и 
автономных   учреждений в сфере образования, тыс. рублей 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных и 
автономных   учреждений в сфере физической культуры и спорта, тыс. рублей 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем просроченной кредиторской задолженности по оплате труда работников органов 
местного самоуправления, замещающих муниципальные должности и должности 
муниципальной службы, тыс. рублей 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных и 
автономных   учреждений в сфере культуры, тыс. рублей 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем просроченной кредиторской задолженности по оплате труда работников бюджетной 
сферы и начислениям на выплаты по оплате труда, оплате коммунальных услуг и уплате 
налогов муниципальными учреждениями, тыс. рублей  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Продолжение на стр. 7 
 

 
 



 - 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
   

№ 08 (363) 09 марта 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 6 
 

Меропри
я- 
тие 6.1 

Реализация вопросов 
местного значения в 
сфере образования, 
культуры, физической 
культуры и спорта 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х   всего  0 24505,5 
 

7532,1      

974 0701
0702
0703 

Ч4104SА720 610 
620 

Бюджет города 
Алатыря 

 0 244,9 75,4      

974 0701
0702
0703 

Ч4104SА720 610 
620 

Республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

 0 24260,6 7456,7 0 0 0 0 0 

Меропр
ия- 
тие 6.2 

Реализация вопросов 
местного значения в 
сфере образования,  
физической культуры и 
спорта 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х   всего 40491,8 22332,3 0 0 0 0 0 0 0 

974  
957 

0701
0702
0703 

Ч4104SА710 610 Бюджет города 
Алатыря 

404,9 322,4 0 0 0 0 0 0 0 

974  
957 

0701
0702
0703 

Ч4104SА710 610 Республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

40086,9 22009,9 0 0 0 0 0 0 0 

Меропр
ия- 
тие 6.3 

Поошрение за 
содействие достижению 
значений (уровней) 
показателей для оценки 
эффективности 
деятельности высших 
должностных лиц 
(руководителей высших 
исполнительных органов 
государственной власти) 
субъектов РФ  и 
деятельности органов 
исполнительной власти 
субъектов  РФ в 2019 
году за счет средств 
межбюджетных 
трансфертов, 
предоставляемых из 
федерального бюджета 
за достижение 
показателей 
деятельности органов 
исполнительной власти 
субъектов РФ 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 1295,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х Бюджет города 
Алатыря 

 0 0 0 0 0 0 0 0 

903  
992  
957  
974  
932  
966   

0104 
0106 
0804 
0709 
0505 
0113 

Ч410455500 120 федеральный 
бюджет 

1295,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меропр
ия- 
тие 6.4 

Поошрение 
региональных и 
муниципальных 
управленческих команд 
Чувашской Республики 
за счет средств дотации 
(грант) в форме 
межбюджетного 
трансферта, 
предоставляемой из 
федерального бюджета 
бюджетам субъектов РФ 
за достижение 
показателей 

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 

х х х х всего 0 0 1708,8 0 0 0 0 0 0 

903  
992  
957  
974  
932  
966   

0104 
0106 
0804 
0709 
0505 
0113 

Ч410455491 120 Республиканского 
бюджета Чувашской 
Республики 

0 0  0 0 0 0 0 0 

903  
992  
957  
974  
932  
966   

0104 
0106 
0804 
0709 
0505 
0113 

Ч410455491 120 федеральный 
бюджет 

  1708,8 0 0 0 0 0 0 

 

от 01 марта 2022 г.        Итоги аукциона по продаже муниципального имущества 

Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики, сообщает, что на участие в открытом аукционе в электронной форме по продаже муниципального имущества 
назначенного на 01.03.2022 поступили заявки: 
Лот № 1 – Объект недвижимого имущества – нежилое помещение, расположенное по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь, ул. Первомайская, д. 78, пом. 2П-3,4 ком: 
– Герасимова Наталья Александровна, 15.02.2022 17:39, последнее ценовое предложение 1000000 руб.; 
– Романова Антонина Викторовна, 15.02.2022 17:56; 
По итогам аукциона Герасимова Наталья Александровна признана победителем аукциона. 
 
 
  от 09 марта 2022 г.                                                                                                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                               №117 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

О внесении изменений в постановление администрации города  Алатыря  Чувашской Республики от 07 марта 2019 г. № 147 
«Об утверждении муниципальной программы города Алатыря Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» 

 
В соответствии с решением Собрания депутатов города Алатыря от 16 декабря 2021 г. № 49/16-7 «О бюджете города Алатыря на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»   администрация города 

Алатыря Чувашской Республики 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в постановление администрации города  Алатыря  Чувашской Республики от 07 марта 2019 г. № 147  «Об утверждении муниципальной программы города Алатыря Чувашской Республики 

«Социальная поддержка граждан»,  следующие изменения: 
1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:  
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Алатыря Чувашской 

Республики (Васягина Е.Е.).». 
2. Внести в муниципальную программу города Алатыря Чувашской Республики    «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением администрации города Алатыря Чувашской Республики от 07 

марта 2019 г. № 147,  следующие изменения:   
2.1. В паспорте муниципальной программы города Алатыря Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан»:  
2.1.1.Позицию «Ответственный исполнитель муниципальной программы»  изложить в следующей редакции:  

«Ответственный исполнитель муниципальной программы – Отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Алатыря Чувашской Республики» 
2.1.2. Позицию «Подпрограмма муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Подпрограммы муниципальной программы – «Социальная защита населения»; 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан». 

.1.3. Позицию «Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации» изложить в следующей редакции:  
«Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по 
годам ее реализации 

- прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы в 2019 - 2035 годах 
составят  4107,4 тыс. рублей, в том числе: 

 
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 21,4 тыс. рублей; 
в 2021 году – 263,1 тыс. рублей; 
в 2022 году – 266,1 тыс. рублей; 
в 2023 году – 273,6 тыс. рублей; 
в 2024 году – 273,6 тыс. рублей; 
в 2025 году – 273,6 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах -  1368,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах -  1368,0 тыс. рублей 
из них средства: 
республиканского бюджета – 4086,0 тыс. рублей (99,5  процента), в том числе: 
в 2019 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году –  263,1 тыс. рублей; 
в 2022 году –  266,1 тыс. рублей; 
в 2023 году –  273,6 тыс. рублей; 
в 2024 году –  273,6 тыс. рублей; 
в 2025 году –  273,6 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 1368,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 1368,0 тыс. рублей; 
местного бюджета – 21,4 тыс. рублей (0,5 процента), в том числе: 
в 2019 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году –  21,4 тыс. рублей; 
в 2021 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей;». 
 

Продолжение на стр. 8 



 - 8 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 08 (363) 09 марта 2022 года       Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 7 

2.1.4. Раздел «3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы города Алатыря «Социальная поддержка граждан», обобщенная характеристика основных мероприятий»  изложить в 
следующей редакции:  

«Муниципальная программа определяет направления деятельности, обеспечивающие модернизацию сложившихся систем мер социальной поддержки граждан с целью повышения их эффективности и 
результативности. 

Муниципальная программа включает две подпрограммы  реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение целей муниципальной программы и решение программной задачи. 
На создание условий для роста благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки направлены соответствующие мероприятия подпрограммы «Социальная защита населения города Алатыря» 

в части выполнения обязательств администрации города Алатыря:  
- оказание материальной помощи отдельным категориям граждан;  
- по выплате пенсии за выслугу лет муниципальным служащим. 
 Для подпрограммы муниципальной программы сформулированы цели, задачи, целевые показатели, определены их целевые значения, составлен план мероприятий, реализация которых позволит достичь 

намеченных целей и решить соответствующие задачи. 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»  направлено на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству и включает в себя расходы на 

выплаты персоналу и на закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд. 
Характеристика основных мероприятий муниципальной программы представлена в приложении № 3 к муниципальной программе города Алатыря «Социальная поддержка граждан».» 
2.1.5. Приложение № 4 к муниципальной программе города Алатыря «Социальная поддержка граждан» изложить в редакции приложения к настоящему постановлению. 
3. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела  администрации города Алатыря (Кандрашину  В.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

города Алатыря Чувашской Республики и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики». 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Алатыря Чувашской 

Республики (Васягина Е.Е.). 
 
 

Глава администрации                                                                                          Д.В. Трифонов 
 
 

Приложение  к постановлению администрации  
города Алатыря Чувашской Республики 
09.03.2022 г. № 117 
Приложение 4 к муниципальной программе города Алатыря «Социальная 
поддержка граждан» 

  
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы города Алатыря Чувашской Республики «Социальная поддержка 
граждан» 

 

Статус Наименование 
муниципальной программы (основного 

мероприятия, мероприятия) 

Код бюджетной  
классификации 

Источники  финансирования  Расходы по годам, тыс. рублей 

ГРБС ЦСР 2019 2020 2021  2022  2023  2024  2025  2026-
2030 

2031-
2035  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 
программа 

«Социальная поддержка граждан»   всего             0,0 21,4 263,1 266,1 273,6 273,6 273,6 1368,0 1368,0 

  республиканский бюджет ЧР 0,0 0,0 263,1 266,1 273,6 273,6 273,6 1368,0 1368,0 

  бюджет города Алатыря 0,0 21,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Социальная защита населения 
города Алатыря»  

903 Ц310170520 всего             0,0 21,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет города Алатыря 0,0 21,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие  

«Реализация законодательства в 
области предоставления мер 
социальной поддержки отдельным 
категориям граждан» 

  всего             0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет города Алатыря 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 Оказание материальной помощи 
отдельным категориям граждан 

  всего             0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет города Алатыря 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 Выплаты пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим  

  всего             0,0 21,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет города Алатыря 0,0 21,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан» 

  всего          0,0 0,0 263,1 266,1 273,6 273,6 273,6 1368,0 1368,0 

  республиканский бюджет ЧР 0,0 0,0 263,1 266,1 273,6 273,6 273,6 1368,0 1368,0 

Основное 
мероприятие 

Общепрограммные расходы 974 Ц3Э0111990 всего             0,0 0,0 263,1 266,1 273,6 273,6 273,6 1368,0 1368,0 

  республиканский бюджет ЧР 0,0 0,0 263,1 266,1 273,6 273,6 273,6 1368,0 1368,0 

Мероприятие 1 Организация и осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству 

  всего         0,0 0,0 263,1 266,1 273,6 273,6 273,6 1368,0 1368,0 

  республиканский бюджет ЧР 0,0 0,0 263,1 266,1 273,6 273,6 273,6 1368,0 1368,0 

 
 
от 09 марта 2022 г.                                                                                                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                               №118 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря  Чувашской Республики от 19 марта 2019 г. № 176 
«Об утверждении муниципальной программы города Алатыря Чувашской Республики 

«Развитие потенциала муниципального управления» 
 

В соответствии с решением Собрания депутатов города Алатыря от 16 декабря 2021 г. № 49/16-7 «О бюджете города Алатыря на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  администрация города 
Алатыря Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т : 
 

1. Внести в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 19 марта 2019 г. № 176  «Об утверждении муниципальной программы города Алатыря Чувашской Республики «Развитие 
потенциала муниципального управления»,  следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:  
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Алатыря Чувашской 

Республики (Васягина Е.Е.).». 
2. Внести в муниципальную программу города Алатыря Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления», утвержденную постановлением администрации города Алатыря Чувашской 

Республики от 19 марта 2019 г. № 176,  следующие изменения:   
2.1. В паспорте муниципальной программы города Алатыря Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» позицию «Объемы финансирования муниципальной программы с 

разбивкой по годам ее реализации» изложить в следующей редакции:  
«Объемы финансирования муниципальной программы 
с разбивкой по годам ее реализации 

- прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной 
программы в 2019 - 2035 годах составят  586912,5 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 47345,5 тыс. рублей; 
в 2020 году – 44829,4 тыс. рублей; 
в 2021 году – 44832,5 тыс. рублей; 
в 2022 году – 48020,7 тыс. рублей; 
в 2023 году – 37893,2 тыс. рублей; 
в 2024 году – 30332,6 тыс. рублей; 
в 2025 году – 30332,6 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах -  151663,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах -  151663,0 тыс. рублей 
из них средства: 
федерального бюджета – 46228,3 тыс. рублей (7,9  процента), в том числе: 
в 2019 году –  4223,5 тыс. рублей; 
в 2020 году –  4097,4 тыс. рублей; 
в 2021 году –  2762,2 тыс. рублей; 
в 2022 году –  2707,5 тыс. рублей; 
в 2023 году –  2495,3 тыс. рублей; 
в 2024 году –  2495,2 тыс. рублей; 
в 2025 году –  2495,2  тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 12476,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 12476,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета – 731,2 тыс. рублей (0,1 процента), в том числе: 
в 2020 году –  480,0 тыс. рублей; 
в 2021 году –  251,2 тыс. рублей; 
местного бюджета  – 539953 тыс. рублей (92,0 процента), в том числе: 
в 2019 году –  43122,0 тыс. рублей; 
в 2020 году –  40252,0 тыс. рублей; 
в 2021 году –  41819,1 тыс. рублей; 
в 2022 году –  45313,2 тыс. рублей; 
в 2023 году –  35397,9 тыс. рублей; 
в 2024 году –  27837,4 тыс. рублей; 
в 2025 году –  27837,4  тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах –  139187,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах –  139187,0 тыс. рублей;». 

Продолжение на стр. 9 
 



 - 9 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 08 (363) 09 марта 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 8 
 

2.2. В абзаце 8 раздела III. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы слова «Поощрение победителей» заменить словом «Проведение». 
2.3. Раздел «V. Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:  

«Раздел V. Ресурсное обеспечение Программы 
 Расходы муниципальной программы формируются за счет средств федерального бюджета, республиканского и местного бюджета. 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы приведены в приложении № 2 к настоящей муниципальной 

программе.». 
2.4. В приложении № 1 к муниципальной программе города Алатыря Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» исключить раздел  «Подпрограмма 4  «Обеспечение реализации 

муниципальной программы города Алатыря Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» и пункт 12 «Обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления города Алатыря 
Чувашской Республики» с целевыми индикаторами по годам. 

2.5. Приложение № 2 к муниципальной программе города Алатыря Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» изложить в редакции приложения № 1 к настоящему постановлению. 
2.6. В паспорте подпрограммы «Совершенствование муниципального управления в сфере юстиции» муниципальной программы города Алатыря Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального 

управления» позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей редакции: 
  

«Объемы финансирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий подпрограммы в 2019 -
 2035 годах составляют 46848,3 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 4223,5 тыс. рублей; 
в 2020 году – 4577,4 тыс. рублей; 
в 2021 году – 2902,2 тыс. рублей; 
в 2022 году – 2707,5 тыс. рублей; 
в 2023 году – 2495,3 тыс. рублей; 
в 2024 году – 2495,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 2495,2 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 12476,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 12476,0 тыс. рублей; 
из них средства: 
федерального бюджета – 46228,3 тыс. рублей (98,7 процентов), в том числе: 
в 2019 году – 4223,5 тыс. рублей; 
в 2020 году – 4097,4 тыс. рублей; 
в 2021 году – 2762,2 тыс. рублей; 
в 2022 году – 2707,5 тыс. рублей; 
в 2023 году – 2495,3 тыс. рублей; 
в 2024 году – 2495,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 2495,2 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 12476,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 12476,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета – 620,0 тыс. рублей (1,3 процента), в том числе: 
в 2020 году – 480,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 140,0 тыс. рублей;». 

2.7. В приложении № 3 к муниципальной программе города Алатыря Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» «Раздел IV. Обеспечение реализации подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:  

«Раздел IV. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 
Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального и республиканского бюджетов.  
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к настоящей подпрограмме.». 
2.8. Приложение № 3 к муниципальной программе города Алатыря Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» дополнить приложением в редакции приложения № 2 к настоящему 

постановлению. 
2.9. В паспорте подпрограммы «Противодействие коррупции в администрации города Алатыря Чувашской Республики» муниципальной программы города Алатыря Чувашской Республики «Развитие потенциала 

муниципального управления» позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Целевые индикаторы и показатели подпрограммы - к 2036 году предусматривается достижение следующих целевых индикаторов и 

показателей: 
доля муниципальных служащих, в отношении которых лицами, ответственными 
за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 
администрации города Алатыря Чувашской Республики, ежегодно проводится 
анализ представленных ими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, соблюдения ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими 
должностных обязанностей; 100 процентов; 
доля лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в администрации города Алатыря Чувашской Республики, 
прошедших обучение по антикоррупционной тематике, 100 процентов; 
доля лиц, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера которых опубликованы, в общем количестве лиц, 
обязанных представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, подлежащие опубликованию, 100 
процентов.». 
  

2.10.  Приложение № 6 к муниципальной программе города Алатыря Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» исключить. 
3. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря (Кандрашину  В.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Алатыря Чувашской Республики и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики». 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Алатыря Чувашской 

Республики (Васягина Е.Е.). 
 
 
Глава администрации                                                                                            Д.В. Трифонов 
 

Приложение № 1 к постановлению администрации  
города Алатыря Чувашской Республики 
09.03.2022 г. № 118 
«Приложение №  2 
к муниципальной программе города Алатыря Чувашской 
Республики «Развитие потенциала муниципального 
управления» 

 
Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы 
 города Алатыря Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» 

 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы города 
Алатыря Чувашской 

Республики, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, основного 
мероприятия 

Код бюджетной 
классификации 

Источники 
финансирования Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 
распоря
дитель 

бюджетн
ых 

средств 

целева
я 

статья 
расход

ов 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 - 2030 2031 - 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальна
я программа 
города 
Алатыря 
Чувашской 
Республики 

«Развитие 
потенциала 
муниципального 
управления» 

  всего 47345,5 44829,4 44832,5 48020,7 37893,2 30332,6 30332,6 151663,0 151663,0 

x x федеральный 
бюджет 

4223,5 4097,4 2762,2 2707,5 2495,3 2495,2 2495,2 12476,0 12476,0 

х х республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

0,0 480,0 251,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 43122,0 40252,0 41819,1 45313,2 35397,9 27837,4 27837,4 139187,0 139187,0 

Подпрограмма «Совершенствовани
е муниципального 
управления в сфере 
юстиции» 

х x всего 4223,5 4577,4 2902,2 2707,5 2495,3 2495,2 2495,2 12476,0 12476,0 

x x федеральный 
бюджет 

4223,5 4097,4 2762,2 2707,5 2495,3 2495,2 2495,2 12476,0 12476,0 

x x республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

0,0 480,0 140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 1 

Обеспечение 
деятельности мировых 
судей Чувашской 
Республики в целях 
реализации прав, 
свобод и законных 
интересов граждан и 
юридических лиц 

  всего 5,1 7,7 4,9 44,7 1,7 1,6 1,6 8 8 

х х федеральный 
бюджет 

5,1 7,7 4,9 44,7 1,7 1,6 1,6 8 8 

x x республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Продолжение на стр. 10 

 

 

 

 

garantf1://70308460.100000/
garantf1://70308460.100000/
garantf1://70308460.500/
garantf1://70308460.500/
garantf1://70308460.500/
garantf1://70308460.500/
garantf1://70308460.500/


 - 10 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 08 (363) 09 марта 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
Продолжение, начало на стр. 9 

Основное 
мероприятие 2 

Повышение 
качества и 
доступности 
государственных 
услуг в сфере 
государственной 
регистрации актов 
гражданского 
состояния, в том 
числе в 
электронном виде. 

  всего 4218,4 4089,7 2757,3 2662,8 2493,6 2493,6 2493,6 12468 12468 

x x федеральный 
бюджет 

4218,4 4089,7 2757,3 2662,8 2493,6 2493,6 2493,6 12468 12468 

x x республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 3 

Проведение 
регионального 
этапа 
Всероссийского 
конкурса «Лучшая 
муниципальная 
практика» 

  всего 0,0 480,0 140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

0,0 480,0  140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
города Алатыря 
Чувашской 
Республики» 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Противодействи
е коррупции в 
администрации 
города Алатыря 
Чувашской 
Республики» 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
города Алатыря 
Чувашской 
Республики 
«Развитие 
потенциала 
муниципального 
управления» 

  всего 43122,0 40252,0 41930,3 45313,2 35397,9 27837,4 27837,4 139187,0 139187,0 

x x федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 111,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 43122,0 40252,0 41819,1 45313,2 35397,9 27837,4 27837,4 139187,0 139187,0 

Основное 
мероприятие 1 

«Общепрограммны
е расходы»  

  всего 43122,0 40252,0 41930,3 45313,2 35397,9 27837,4 27837,4 139187,0 139187,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 111,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х местный бюджет 43122,0 40252,0 41819,1 45313,2 35397,9 27837,4 27837,4 139187,0 139187,0 

 
 
Приложение № 2 к постановлению администрации  
города Алатыря Чувашской Республики 
09.03.2022 г. № 118 
«Приложение к подпрограмме «Совершенствование 
муниципального управления в сфере юстиции 
муниципальной программы города Алатыря Чувашской 
Республики «Развитие потенциала муниципального 
управления» 

 
 

Ресурсное обеспечение 
реализации подпрограммы «Совершенствование муниципального управления в сфере юстиции»  

муниципальной программы города Алатыря Чувашской Республики  «Развитие потенциала муниципального управления»  
за счет всех источников финансирования 

    Код бюджетной 
классификации 

 Расходы по годам, тыс. рублей 

Статус Наименование 
подпрограммы 
государственно
й программы 
Чувашской 
Республики 
(основного 
мероприятия, 
мероприятия) 

Задача 
подпрограммы 
государственной 
программы 
Чувашской 
Республики 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

главн
ый 

распо
рядит
ель 

бюдже
тных 

средст
в 

 

разд
ел, 
подр
азде
л 

целев
ая 
статья 
расхо
дов 

группа 
(подгр
уппа) 
вида 
расхо
дов 

Источники 
финансирован
ия 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-
2030 

2031-
2035 

 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпрогр
амма 

Совершенствов
ание 
муниципального 
управления в 
сфере юстиции» 

совершенствован
ие порядка 
предоставления 
государственных 
и муниципальных 
услуг в сфере 
государственной 
регистрации актов 
гражданского 
состояния как 
наиболее 
востребованных 
(массовых) и 
приоритетных 

ответственный 
исполнитель – 
отдел ЗАГС, 
отдел 
организационно-
контрольной и 
кадровой 
работы, 
правовой отдел 
администрации 
города Алатыря 
Чувашской 
Республики  

930 
918 

0105 
0304 

Ч5400
00000 

x всего 4223,5 4577,
4 

2902,
2 

2707,
5 

2495,3 2495,2 2495,
2 

12476,0 12476,0 

x x x x федеральный 
бюджет 

4223,5 4097,
4 

2762,
2 

2707,
5 

2495,3 2495,2 2495,
2 

12476,0 12476,0 

x x x x республиканс
кий бюджет 
Чувашской 
Республики 

0,0 480,0 140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Цель «Реализация переданных государственных полномочий в сфере в сфере юстиции» 

 

Основное 
мероприя
тие 1  

Обеспечение 
деятельности 
мировых судей 
Чувашской 
Республики в 
целях 
реализации 
прав, свобод и 
законных 
интересов 
граждан и 
юридических 
лиц 

совершенствован
ие порядка 
предоставления 
государственных 
и муниципальных 
услуг в сфере 
государственной 
регистрации актов 
гражданского 
состояния как 
наиболее 
востребованных 
(массовых) и 
приоритетных 
 

правовой отдел 
администрации 
города Алатыря 
Чувашской 
Республики 

930 0105 Ч5401
00000 

x всего 5,1 7,7 4,9 44,7 1,7 1,6 1,6 8 8 

x x x x федеральный 
бюджет 

5,1 7,7 4,9 44,7 1,7 1,6 1,6 8 8 

x x x x республиканс
кий бюджет 
Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
Продолжение на стр. 11 

https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/12000
https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/12000
https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/13000
https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/13000
https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/13000
https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/13000
https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/13000
https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/14000
https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/14000
https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/14000


 - 11 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 08 (363) 09 марта 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 10 
 

Целевые 
индикатор
ы и 
показател
и 
подпрогра
ммы, 
увязанны
е с 
основным 
меропри-
ятием 1 

           

Меропри-
ятие 1.1 

Осуществление 
полномочий по 
составлению 
(изменению) 
списков 
кандидатов в 
присяжные 
заседатели 
федеральных 
судов общей 
юрисдикции в 
Российской 
Федерации за 
счет субвенции, 
предоставляемо
й из 
федерального 
бюджета 

 правовой отдел 
администрации 
города Алатыря 
Чувашской 
Республики 

x x x x всего 5,1 7,7 4,9 44,7 1,7 1,6 1,6 8 8 

930 0105 Ч5401
51200 

240 федеральный 
бюджет 

5,1 7,7 4,9 44,7 1,7 1,6 1,6 8 8 

x x x x республиканск
ий бюджет 
Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель «Реализация переданных государственных полномочий в сфере в сфере юстиции» 

Основное 
мероприя
тие 2 

Повышение 
качества и 
доступности 
государственных 
услуг в сфере 
государственной 
регистрации 
актов 
гражданского 
состояния, в том 
числе в 
электронном 
виде. 

 отдел ЗАГС 
администрации 
города Алатыря 
Чувашской 
Республики 

918 0304 Ч5402
00000 

x всего 4218,4 4089,7 2757,3 2662,8 2493,6 2493,6 2493,6 12468 1246
8 

x x x x федеральный 
бюджет 

4218,4 4089,7 2757,3 2662,8 2493,6 2493,6 2493,6 12468 1246
8 

x x x x республиканск
ий бюджет 
Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 
индикатор
ы и 
показател
и 
подпрогра
ммы, 
увязанны
е с 
основным 
меропри-
ятием 2 

Количество зарегистрированных актов гражданского состояния и совершенных 
юридически значимых действий 

x 14400 14450 14500 14550 14600 14600 14600 14600 146
00 

Меропри-
ятие 2.1 

Осуществление 
переданных 
органам 
государственной 
власти 
субъектов 
Российской 
Федерации в 
соответствии с 
пунктом 1 статьи 
4 Федерального 
закона от 15 
ноября 1997 
года № 143-ФЗ 
"Об актах 
гражданского 
состояния" 
полномочий 
Российской 
Федерации на 
государственну
ю регистрацию 
актов 
гражданского 
состояния  за 
счет субвенции, 
предоставляемо
й из 
федерального 
бюджета 

 отдел ЗАГС 
администрации 
города Алатыря 
Чувашской 
Республики 

x x x x всего 4218,4 4089,7 2757,3 2662,8 2493,6 2493,6 2493,6 12468 1246
8 

918 0304 Ч5402
59300 

120 
240 
850 

федеральный 
бюджет 

4218,4 4089,7 2757,3 2662,8 2493,6 2493,6 2493,6 12468 1246
8 

x x x x республиканск
ий бюджет 
Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
                    

 

от 01 марта 2022 г.                                                                                                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                               № 101 
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

 
О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 05 февраля 2020 г. 

№ 72 «Об утверждении  Межведомственной комиссии  при администрации города Алатыря Чувашской Республики по рассмотрению документов 
  на оказание государственной  социальной помощи на основании социального контракта» 

 
В связи с кадровыми изменениями администрация города Алатыря Чувашской Республики       
                                                    

                    п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести изменения в пункт 1 постановления администрации города Алатыря Чувашской Республики от 05 февраля 2020 г. № 72 «Об утверждении  Межведомственной комиссии  при администрации города Алатыря 
Чувашской Республики по рассмотрению документов  на  оказание государственной  социальной помощи на основании социального контракта», изложив его в следующей редакции: 

«1. Утвердить Межведомственную комиссию при администрации города Алатыря Чувашской Республики по рассмотрению документов на оказание государственной социальной помощи на основании социального 
контракта в следующем составе: 

Трифонов Д.В. – глава администрации города Алатыря Чувашской Республики, председатель комиссии; 
Горбатова Е.Ю. -  начальник отдела КУ ЦЗН по г. Алатырь Минтруда Чувашии,  заместитель председателя комиссии (по согласованию); 
Юклутова Э.В. -  начальник отдела социальной защиты населения г. Алатырь и Алатырского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии, секретарь комиссии (по 

согласованию); 
 
 
Потапова Н.Б. – директор БУ «Алатырский ЦСОН» Минтруда Чувашии (по согласованию); 
Ермолаева Е.А. – заместитель главы администрации по социальным вопросам - начальник отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря Чувашской Республики; 

        Егорова И.В. – консультант - уполномоченный Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по ЧР – Чувашии (по согласованию); 
Шоронова И.И. – руководитель клиентской службы (на правах отдела) в г. Алатырь ОПФР по Чувашской Республике - Чувашии (по согласованию); 
Куделькина Е.Н. – и.о. начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по Чувашской Республике (по согласованию)» 
 

 
 
Глава администрации                                                                    Д.В. Трифонов 
 

 
 

Продолжение на стр. 12 

 



 - 12 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 08 (363) 09 марта 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 11 
 
от 01 марта 2022 г.                                                                                                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                            № 102 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

Об утверждении формы проверочного листа (список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории Алатырского городского округа 
 

В соответствии со статьёй 53 Федерального закона от 31 июля 2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Собрания 
депутатов города Алатыря Чувашской Республики от 29 октября 2021 N 41/15-7 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Алатырского городского округа», руководствуясь 
Уставом города Алатыря, администрация города Алатыря Чувашской Республики 

 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), 

применяемого при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Алатырского городского округа согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 
Глава администрации        Д. В. Трифонов 

УТВЕРЖДЕНО 
                                                                              постановлением администрации  

г. Алатыря Чувашской Республики  
                                                                                         от «01» марта 2022 г. № 102 

 

Форма проверочного листа (список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого 
при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Алатырского городского округа 

1. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами: 
___________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
 
2. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) используемые гражданином, юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем земельные участки 
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
 
3. Реквизиты решения о проведении плановой проверки в отношении гражданина, юридического лица, индивидуального предпринимателя: _________________________________________________ 
                                                                                           (номер, дата распоряжения) 
______________________________________________________________________________________ 
 
4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок _____________________________________________________________________________ 
                           (указывается учетный номер проверки и дата 
                            его присвоения в едином реестре проверок) 
5. Форма проверочного листа утверждена постановлением от __________________№ ____________ 
6. Должность, фамилия и инициалы должностного лица проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист 
______________________________________________________________________________________ 
7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении проверяемым лицом, обязательных требований, 
составляющих предмет проверки 
 

№ 
п/п 

Перечень вопросов Реквизиты нормативных правовых 
актов, с указанием их структурных 

единиц, которыми установлены 
обязательные требования, 
требования, установленные 

муниципальными правовыми актами 

Варианты ответов на вопросы, 
содержащиеся в перечне 

вопросов 

Примеча
ние 

Да Нет Не 
примени

мо 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Наличие правоустанавливающих 
(правоудостоверяющих) 
документов на земельный участок 

статьи 25, 26 Земельного кодекса 
Российской Федерации, пункт 3 
статьи 28 Федерального закона от 
21.12.2001 N 178-ФЗ 
"О приватизации государственного и 
муниципального имущества" 

    

2 Использование земельного 
участка по целевому назначению в 
соответствии с его 
принадлежностью к той или иной 
категории земель 

статьи 7, 42 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статья 8.8 
Кодекса Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях 

    

3. Использование земельного 
участка в соответствии с его 
разрешенным использованием 

статьи 7, 42 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статья 8.8 
Кодекса Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях 

    

4. Использование земельных 
участков способами, не 
наносящими вред окружающей 
среде, в том числе земле как 
природному объекту 

статья 42 Земельного кодекса 
Российской Федерации, пункт 1 
статьи 42, статья 43 Федерального 
закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об 
охране окружающей среды" 

    

5. Сохранение межевых, 
геодезических и других 
специальных знаков, 
установленных на земельных 
участках в соответствии с 
законодательством 

статья 42 Земельного кодекса 
Российской Федерации 

    

6. Осуществление мероприятий по 
охране земель 

статья 42 Земельного кодекса 
Российской Федерации 

    

7. Своевременное освоение и 
использование земельного участка 
в случаях, если сроки освоения 
земельного участка 
предусмотрены договором 

статья 42 Земельного кодекса 
Российской Федерации 

    

8. Осуществление своевременных 
платежей за землю 

подпункт 7 пункта 1 статьи 1, 
статья 42 Земельного кодекса 
Российской Федерации 

    

9. Соблюдение при использовании 
земельного участка требований 
градостроительных регламентов, 
строительных, экологических, 
санитарно-гигиенических, 
противопожарных и иных правил, 
нормативов 

статья 42 Земельного кодекса 
Российской Федерации 

    

10. Недопущение загрязнения, 
истощения, деградации, порчи, 
уничтожения земель и почв и 
иного негативного воздействия на 
земли и почвы 

статья 42 Земельного кодекса 
Российской Федерации 

    

11. Самовольное занятие земельного 
участка или части земельного 
участка, в том числе 
использование земельного участка 
лицом, не имеющим 
предусмотренных 
законодательством Российской 
Федерации прав на указанный 
земельный участок 

статья 7.1 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях 

    

12. Самовольная уступка права 
пользования землей, а равно 
самовольная мена земельного 
участка 

статья 7.10 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях 

    

 

Продолжение на стр. 13 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/402909413/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22703471/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/25
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/26
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125505/508
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125505/508
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/7
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/88
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/7
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/88
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/57747665/4201
http://internet.garant.ru/document/redirect/57747665/4201
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125350/43
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/117
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/71
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/710


 - 13 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 08 (363) 09 марта 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 12 
 

13. Использование земельного 
участка на праве постоянного 
(бессрочного) пользования 
юридическим лицом, не 
выполнившим в установленный 
федеральным законом срок 
обязанности по 
переоформлению такого права 
на право аренды земельного 
участка или по приобретению 
этого земельного участка в 
собственность 

статья 7.34 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях 

    

14. Искажение сведений о 
состоянии земель лицами, 
обязанными сообщать такую 
информацию 

статья 8.5 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях 

    

15. Самовольное снятие или 
перемещение плодородного 
слоя почвы 

статья 8.6 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях 

    

16. Невыполнение или 
несвоевременное выполнение 
обязанностей по рекультивации 
земель 

статья 8.7 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях 

    

17. Невыполнение в установленный 
срок законного предписания 
(постановления, представления, 
решения) органа (должностного 
лица), осуществляющего 
муниципальный контроль, об 
устранении нарушений 
законодательства 

статья 19.5 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях 

    

 
 
«__» ______________ 20__ г. 
           (дата заполнения проверочного листа) 
 
_____________________________      _________         ______________________________    _______________________________________________________ 
(должность лица, заполнившего проверочные лист)    (подпись) (фамилия, имя, отчество лица заполнившего проверочные листы) 
 
 
 
от 02 марта 2022 г.                                                                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                               № 109 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

Об утверждении Положения о подготовке 
населения города Алатыря Чувашской 

Республики в области гражданской обороны 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об 
утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» и в целях подготовки и обучения населения города Алатыря Чувашской Республики в области гражданской обороны 
администрация города Алатыря Чувашской Республики  

           п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить: 
1.1. Положение о подготовке населения города Алатыря Чувашской Республики в области гражданской обороны (Приложение №1); 
1.2. Формы подготовки населения города Алатыря Чувашской Республики в области гражданской обороны (Приложение №2). 
2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений расположенным на территории города Алатыря Чувашской Республики, в своей деятельности руководствоваться 

утвержденным Положением. 
                3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
                4.  Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
                5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  
 
Глава администрации     Д.В. Трифонов             
 

Приложение №1  
к постановлению администрации 

                                                                                                  города Алатыря Чувашской Республики 
                                                                                                                        от «02» марта 2022 г. №109 

 
                                                                                                         

Положение 
о подготовке населения города Алатыря Чувашской Республики 

 в области гражданской обороны 
 
1. Настоящее Положение определяет группы населения города Алатыря Чувашской Республики (далее - население), проходящие подготовку в области гражданской обороны (далее - ГО), 

категории обучаемых, основные задачи подготовки, периодичность и формы обучения. 
 

2. Основными задачами подготовки населения в области гражданской обороны являются: 
 

а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического 
применения полученных знаний; 

 
б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне; 
 
в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ; 
 
г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и 

спасательных служб (далее - формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

 
3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы: 

 
а) Глава администрации города Алатыря Чувашской Республики (далее - глава администрации) и руководители организаций, предприятий учреждений независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности (далее - руководители); 
 
б) работники администрации города Алатыря Чувашской Республики и организаций, предприятий, учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности 

(далее - организации), включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, а также 
комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики (далее - работники гражданской обороны), руководители, педагогические работники преподаватели предмета 
«Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам (кроме образовательных программ дошкольного образования); 

 
в) личный состав формирований и служб; 
 
г) работающее население; 
 
д) обучающиеся организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного 

образования), (далее - обучающиеся); 
 
е) неработающее население. 

 

 Продолжение на стр. 14 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/734
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/85
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/86
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/87
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/195


 - 14 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Учредители: 

              Собрание депутатов города Алатыря, 

                администрация города Алатыря 

              Чувашской Республики 

 

№ 08 (363) 09 марта 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 13 
 

4. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера по формам согласно приложению к Положению. 

 
Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных 

программ дошкольного образования), в учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УПК) и в других организациях по месту работы, учебы и месту 
жительства граждан. 

Повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны работников гражданской обороны, руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к 
категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время, проводится не реже одного раза в 5 лет. Для указанных категорий лиц, впервые назначенных на 
должность, повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны проводится в течение первого года работы. 

Обучение групп населения, указанных в подпунктах «а» - «г» п.3  настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также в организациях по месту 
работы граждан и в УКП по программам курсового обучения в области гражданской обороны осуществляется по соответствующим программам, разрабатываемым организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, и другими организациями на основе соответственно примерных дополнительных профессиональных программ в области гражданской обороны и примерных программ 
курсового обучения в области гражданской обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий. 

Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 
образовательных программ дошкольного образования), осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных 
основных образовательных программ. 

5. В целях организации и осуществления подготовки населения в области гражданской обороны: 
1) органы местного самоуправления города Алатыря Чувашской Республики в пределах территорий муниципальных образований: 
а) организуют и проводят подготовку населения муниципальных образований к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 
б) осуществляют подготовку личного состава формирований и служб муниципальных образований; 
в) проводят учения и тренировки по гражданской обороне; 

 

г) осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территориях 
муниципальных образований; 

д) создают, оснащают курсы гражданской обороны и учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и организуют их деятельность либо обеспечивают курсовое обучение 
соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях; 

2) организации: 
а) разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области 
гражданской обороны; 

б) осуществляют курсовое обучение работников организаций в области гражданской обороны, а также личного состава формирований и служб, создаваемых в организации; 
в) создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу; 
г) разрабатывают программу проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне; 
д) организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы; 
е) планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне. 
6. Общее руководство подготовкой населения в сфере гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляют: 
на территории города Алатыря Чувашской Республики - глава администрации; 
в организациях - руководители организаций. 
7. Финансирование подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения, а также проведения учений и тренировок осуществляется за счет соответствующих бюджетов и 

средств организаций. 
 

 
Приложение №2  
к постановлению администрации 

                                                                                                 города Алатыря Чувашской Республики 
                                                                              от «02» марта 2022 г. № 109 

 
 

Формы 
подготовки населения города Алатыря Чувашской Республики в  

области гражданской обороны 
 
1. Формой подготовки органов управления гражданской обороной города Алатыря Чувашской Республики, исполняющих полномочия по гражданской обороне органов муниципальных 

образований является: 
 

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне; 
б) изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне; 
в) личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне. 
 
2. Формой подготовки работники гражданской обороны, работников учебно-консультационных пунктов, руководителей организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне, а также 

организаций, продолжающих работу в военное время является: 
 

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне; 
б) дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны; 

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне; 
г) участие руководителей (работников) структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, муниципальных образований и организаций в 

тематических и проблемных обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне, проводимых под руководством вышестоящих органов, осуществляющих управление гражданской обороной. 
3. Формой подготовки личного состава формирований и служб является: 
 
а) курсовое обучение руководителей формирований и служб на курсах гражданской обороны, в учебно-методических центрах или в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций; 
б) курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту работы; 
в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне. 
4. Формой подготовки работающего населения является: 
 
а) курсовое обучение в области гражданской обороны по месту работы; 
б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне; 
в) индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 
5. Формой подготовки обучающихся является: 
 
а) обучение (в учебное время) по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»; 
б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне; 
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны. 
6. Формой подготовки неработающего населения (по месту жительства) является: 
 
а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.); 
б) участие в учениях по гражданской обороне; 
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

 
 
 
 
 
 

Периодическое печатное издание 

«Бюллетень города Алатыря  

Чувашской Республики» 

Адрес редакционного совета и издателя: 
429826, г. Алатырь, ул. Первомайская, 87 

тел. 2-00-65 

еmail: galatr@cap.ru 

 

Главный редактор 
 Синяева Е.А. 

Тираж 100 экз. 

Объем 7 п.л. формат А-3 

Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать в 08.00 


